П Р О Т О К О Л
заседания Координационного совета по развитию малого и среднего
предпринимательства и конкуренции в г.Ливны Орловской области
Дата проведения:  30 марта 2018 года
Место проведения: г. Ливны, ул. Ленина 7, кабинет №26

Время проведения: 14.00 час.
Присутствовали члены Совета:

Полунина Л.И. -   заместитель главы администрации города Ливны по

                               экономике и финансам, председатель Совета;

Аверкиева Н.В.  - менеджер комитета экономики,   предпринима-
                               тельства и торговли, секретарь Совета;

Дорофеева Е.Д. –  заместитель начальника  МРИ ФНС РФ №3 по Орловской области;

Малаханов В.Н. - начальник управления муниципального имущества;
Меньшиков С.А. -  директор ООО «Зеро»;

Демидова В.Н. –  директор ООО «Венеция»;
Шалатонов Е.Г. -  индивидуальный предприниматель.

Сафонов Г.В. -     директор ООО «Звездный».

Итого: 8 человек – заседание правомочно.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.   Внесение изменений в состав Координационного Совета.

 2. Размещение нестационарных торговых объектов на территории города Ливны, о результатах работы по пресечению несанкционированной торговли и о существующих проблемах

3. Итоги работы МРИ ФНС №3 по Орловской области за 2017 год и перспектива на 2018 год.
4. Выявление проблем и препятствий, сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства на территории города, определение способов их решения.
5. Определение мероприятий, проводимых в рамках празднования «Дня Российского предпринимателя».

По первому вопросу слушали  заместителя главы администрации города по экономике и финансам, председателя координационного совета Полунину Л.И.
       В связи с увольнением с государственной и муниципальной службы членов Совета  предлагается вывести из состава Координационного по развитию малого и среднего предпринимательства:

- Кофанову Надежду  Витальевну – председателя комитета экономики, предпринимательства и торговли;

- Салькова Владимира Ивановича - начальника Территориального отдела Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Орловской области.

        В соответствии со ст.11 Федерального закона от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и в целях замены выбывающих членов Совета и повышения эффективности деятельности Координационного Совета ввести в его состав:

- Золкину Светлану Александровну - председателя комитета экономики, предпринимательства и торговли;

- Булатникову Ларису Владимировну -  начальника Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору  в сфере   защиты прав потребителей и благополучия человека;

- Фатьянову Надежду Михайловну – главного специалиста ГУ-Орловского регионального отделения  Фонда социального страхования РФ;

- Булатникову Валентину Ивановну - руководителя ООО «Спасибо»;

- ИП Сапрыкину Людмилу Сергеевну, депутата городского Совета народных депутатов;

- ИП Собаеву Наталью Николаевну;

- Евдокимова Дмитрия Анатольевича- руководителя ООО «Островок»,
- Клушина Сергея Александровича, руководителя группы компаний «Митра».
Решили: поддержать изменение состава Координационного совета и ввести в состав новых членов по списку.

Результаты голосования: «Единогласно».

 По второму вопросу слушали менеджера  комитета экономики, предпринимательства и торговли  Аверкиеву Н.В.
До сведения присутствующих доведена  информация по количественному и качественному составу нестационарных торговых объектов на территории города Ливны.
Озвучены результаты работы по пресечению несанкционированной торговли на территории города и о проблемах, которые возникают при проведении данной работы.

Решили: информацию о состоянии мелкорозничной торговли  в городе Ливны принять к сведению. (Выступление прилагается).
По третьему вопросу слушали заместителя  начальника  МРИ ФНС РФ №3 по Орловской области Дорофееву Е.Д.
Была озвучена информация о  предпринимателях, зарегистрированных в налоговом органе по разным видам налогообложения, поступлении налоговых платежей и размерах задолженности, результатах работы комиссии по легализации налоговой базы. Также были озвучены изменения в налоговом законодательстве, которые коснулись индивидуальных предпринимателей

Решили: информацию принять к сведению. (Выступление прилагается)
По четвертому вопросу слушали представителя предпринимательского сообщества: Меньшикова С.А., руководителя ООО «Зеро», который высказал глубокую озабоченность количеством открытых и вновь открывающихся на территории города Ливны магазинов федеральных сетей «Магнит», и «Пятерочка».  Ситуация, которая сложилась на сегодняшний момент в городе затрудняет торговую деятельность  малого  бизнеса  и может привести к закрытию принадлежащих им торговых объектов.
Полунина Л.И. озвучила какие меры были предприняты администрацией города по данному вопросу в пределах полномочий и какие действия  планируются в дальнейшем.
Решили: ситуацию с открытием новых сетевых магазинов держать на контроле для недопущения нарушения действующего законодательства  в пределах полномочий.
По пятому вопросу высказывались мнения присутствующих по вопросу проведения праздника «Дня Российского предпринимателя». Высказывались различные мнения в отношении места проведения, формата проведения, кандидатур на награждение почетными грамотами и  благодарностями.
Решили: дополнительно проработать все предложенные варианты по организации праздника и  для принятия оптимальных решений.
Председатель  Координационного Совета                                     Л.И.Полунина

Протокол вела:

главный специалист комитета

экономики, предпринимательства и торговли                              Н.В.Аверкиева